24, NOY. 2010 17:53 MG 0668697435 KR 2731 P 1/11

Kﬁ;’(’m Lospresarlly bl »-;1’}7»'.:4;,:z;r‘,-z‘rr-;:v'owf: ;’éf}.-ff Vitrer MY, fﬁ///r:- Vdraseedh i ilbon decdoifis
e P 47 el .
C‘f/,’;'gﬁ;f;‘p,/,f_« ( _/}1://,459,?(:/;)/; ,»// . ,%?-),:IMM»A o r//,/f . Aﬂﬁzwmz'mmr'

/ %///Z;V;ﬁ By . %//4/ . /r/rwfr-}rr/

Roma, 9 & WQY, 2010

Proi. n. 11935/ AF 34 IMM/PM/I

Alle Organizzazioni Sindacali

CGIL FP

CISL FPS

UIL PA
CONFSAL/UNSA
RDB-PI

Federagione INTESA
FLP

LORO SEDI

OGGETTO: PIANTE ORGANICHE —~ D.M. 25/10/2010.

Si trasmette, per opportuna conoscenza, il Decrelo Ministeriale 23/10/2010 che
ridefinisce !'articolazione dei profili professionali alla luce del CCNI soutoscritto in data 29
luglio 2011).

Si comunica, altresi, che le tabelle, relative alla ridefinizione delle piante organiche
delle singole strutture dell Amministrazione giudiziaria, saranno [Fasmesse per @-mtil.

p. /L DIRETTORE DELL UFFICIO
Il diretiore amministralivo
Marta Merendino

4 /
P /AN /Muﬁ



24, NOY. 2010 17:53

ERE

(el
i w\hl\ﬁ s

ﬁg:xr\\“&?# \'\':m W
vf\fa‘ ' m@ﬂOL

g .

1111

20\

lllllll

MG 0668697435

NR. 2731 5P 2/10

. Y i vl .
pees T lant

FL

Ministero della

Griustizia

Dipartimento dell Organizzazione giudiziaria, del personale e dei

servizi

Utticio 3° del Capo Dipartimento

A

R

D!HEZI"“‘\E (. H

Sagrelans Fur

I

EnoT

‘DL.J'*

LI I.'}

MEAMLE F‘ L P'-' loDNAL:

C‘vd israle

O &

H{
N'-.

’“‘l{i

@

BV (TR = 7o =

Prat.

Al Sig. Direttore Generale del
personale e della formazione

SEDE

QOggetto: Decreto ministeriale 25/10/2010 - Articolazione dei profili professionali

individuati dal contratto collettivo integrative sottoscritto il 29 luglio

2010 nell'ambito dei coniingenti delle aree ai sensi del D.P.CM e

ridefinizione delle piante organiche delle singole strutture, centrall e

periferiche, dell’ Amministrazione giudiziaria

1

Via Crescenzic, n. 17/C — 00193 Roma — tel. 06/68620.538 - fax 06/68620511



24, NOY. 2010 17:53 MG 0668697435 KR 2731 P 3/11

FL

Per opportuna conoscenza € per quanto di competenza si trasmette copia del

decreto ministericle indicato in oggetto.

H Direttore dell’Ufficio
Claudia Pedrelli

© 1 ou o\ b

2
Via Crescenzio, n. 17/C - 00193 Roma — tel. 06/68620.588 — fax 06/6862051 |



24NOY. 2010 17:54 MG 0668697435 KR 2731 P 4/11
Z

Visto il decreto legislativo 31 gennaio 2003, n. 29, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 45 del 24 febbraio 2003, con avviso di rettifica nella
Gazzetta Ufficiale n. 57 del 10 marzo 2003, con il quale sono state rideterminate
le piante organiche degli uffici giudiziari siti nella Provincia autonoma di
Bolzano, con effetto dalla data di pubblicazione del decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri 10 dicembre 2002;

Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Ministeri
stipulato il 14 settembre 2007, pubblicato nel supplemento ordinario della
Gazzetta Ufficiale n. 237 dell’11 ottobre 2007,

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 dicembre
2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 21 febbraio 2009, con 1l
quale le dotazioni organiche del personale amministrativo non dirigenziale
appartenente alle aree prima, seconda e terza del Ministero della Giustizia -
Amministrazione giudiziaria sono state rideterminate in attuazione dell’articolo
24, comma 1, della legge 19 gennaio 2001, n. 4, prevedendo I’adeguamento al
nuovo sistema di classificazione del personale previsto dal citato contratto
collettivo nazionale ed apportando, altresi, una riduzione dei contingenti
complessivi pari a 3.536 unita, in coerenza con la previsione dell’articolo 74,
comma 1, lettera ¢) della legge 6 agosto 2008, n. 133,

Visto in particolare il comma 2 dell’articolo unico, con il quale, al fine di
assicurare Ia necessaria ﬂessibilité di utilizzo delle risorse umane alle effettive

esigenze operative dell’Amministrazione giudiziaria, il Ministro della Giustizia



24, KOV, 2010 1754 MG 0668697435 KR 2731 P 5/11

& autorizzato a declinare con proprio decreto, all’esito della procedura di
individuazione dei profili professionali di cui all’articolo 7, comma 3, del
predetto contratto collettivo nazionale, i contingenti di personale delle aree,

come fissati dalla tabella A allegata al medesimo provvedimento, in profili

professionali e fasce retributive;
Viste le tabelle A e B allegate al decreto ministeriale 5 novembre 2009,

registrato alla Corte dei Conti il 29 gennaio 2010, con le quali le piante
organiche del personale addetto alle cancellerie e segreterie giudiziarie ed agli
uffici notificazioni, esecuzioni e protesti delle singole strutture, centrali e
periferiche, dell’ Amministrazione giudiziaria, nelle more della definizione della
procedura sopra richiamata, sono state provvisoriamente rideterminate secondo
il nuovo sistema di classificazione in conformita dei contingenti complessivi
fissati per ciascuna area dal citato decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri 15 dicembre 2008;

Visto |’articolo 2 del decreto ministeriale innanzi citato, con il quale, nelle
more della definizione della procedura prevista dall’articolo 2, comma 2, del
decreto legislativo 1 marzo 2001, n. 113, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
86 del 12 aprile 2001, per la determinazione delle piante organiche degli uffici
giudiziari istituiti nell’ambito della Provincia autonoma di Bolzano, ¢ stato
riservato un contingente di personale amministrativo appartenente alle aree
prima, seconda e terza pari a complessive trecentoventotto unita,

" Visto il contratto collettivo nazionale integrativo sottoscritto il 29 luglio
2010, con il quale, tra 'altro, in attuazione del citato articolo 7, comma 3, del
contratto collettivo nazionale, & stato determinato un nuovo ordinamento
professionale del personale dipendente dal Ministero della Giustizia -

Amministrazione giudiziaria, strutturato secondo un sistema di classificazione

articolato per aree e profili professionali;



Visto in particolare ’articolo 15, terzo comma, che determina all’interno
di ciascuna area l’articolazione dei profili professionali in fasce retributive,
fissando, rispettivamente, in tre, sei e sette fasce economiche la progressione
realizzabile nell’ambito delle aree prima, seconda e terza;

Rilevato che, ai sensi del medesimo comma, le fasce retributive previste
all’interno di ciascuna area per 1 diversi profili professionali, individuati dal
successivo articolo 16, non sono correlate a differenti contenuti mansionali ma
costituiscono un mero sistema di progressione economica del personale,
commisurato alla maggiore professionalita acquisita durante il rapporto di
lavoro;

Considerato pertanto che, in ottemperanza al comma 2 dell’articolo unico
del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 dicembre 2008, si rende
necessario procedere alla puntuale individuazione, nell’ambito delle dotazioni
organiche vigenti, dei soli contingenti specificamente destinati ai singoli profili
professionali individuati dal contratto collettivo integrativo ed alla
consequenziale ridefinizione delle piante organiche dei singoli uffici centrali e
periferici dell’ Amministrazione giudiziaria;

Valutato che, in fase di prima attuazione, appare opportuno non incidere
sulla consistenza numerica degli organici delle singole strutture in cui si articola
I’ Amministrazione giudiziaria, cosi come fissati dal decreto ministeriale 5
novembre 2009, limitando [I’intervento alla formale conversione ed

armonizzazione delle relative piante organiche al nuovo ordinamento

professionale, come rappresentato nel prospetto A allegato al presente decreto;
Ritenuto peraltro che, in tale contesto, possono opportunamente essere

realizzate limitate modifiche corripensative tra alcuni uffici giudiziari compresi

nell’ambito del distretto di Bologna, in conformita della richiesta del Presidente

del Tribunale di Ravenna formulata con nota del 20 luglio 2010 e del parere

(WS



24, NOY. 2010 17:55 MG 0668697435 KR 2731 P 7/11

favorevole espresso al riguardo dal Presidente della Corte di appello di Bologna

con nota del 23 luglio 2010;
Considerato in particolare che le variazioni richieste, di seguito

rappresentate, si esauriscono in una differente articolazione del contingente
complessivamente assegnato alla sede circondariale di Ravenna, di cui le sezionl

distaccate di Faenza e Lugo costituiscono articolazioni territoriali e funzionali:

Tribunale di Ravenna + 1 direttore amministrativo
+ 1 cancelliere
+ 1 ausiliario

Sezione distaccata di Faenza - 1 cancelliere

Sezione distaccata di Lugo - 1 direttore amministrativo
- 1 ausiliario

Considerato che, al di 12 delle modifiche compensative innanzi
prospettate, il presente provvedimento assume carattere meramente ricognitivo
della consistenza organica fissata per gli uffici dell' Amministrazione giudiziaria;

Rilevato che in coerenza con le finalitd evidenziate, con specifico
riferimento al profilo professionale di assistente giudiziario, si rende necessario
riservare alle specifiche esigenze degli uffici notificazioni, esecuzioni e protesti
un contingente di 1934 posti, corrispondenti alla pregressa dotazione della ex
figura professionale dell’operatore giudiziario, da ripartire tra i singoli uffici in

misura pari alla pregressa consistenza della rispettiva pianta organica;

DECRETA

Articolo 1
La dotazione organica del personale amministrativo non dirigenziale
appartenente alle aree prima, seconda e terza del Ministero della Giustizia -

Amministrazione giudiziaria e articolata nei singoli profill professionali, 1n



24, NOY. 2010 17:55 MG 0668697435 KR 2731 P 8/11

coerenza con quanto previsto dal nuovo ordinamento professionale delineato dal
contratto collettivo nazionale integrativo sottoscritto il 29 luglio 2010 ed in
conformita dei contingenti complessivi fissati per ciascuna area dalla tabella A
allegata al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 dicembre 2008,

come specificamente indicato nell’allegato 1, che costituisce parte integrante del

presente decreto.

Articolo 2

Il personale amministrativo appartenente alle aree prima, seconda e terza,
in conformita dei contingenti fissati per ciascuna area dal decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri 15 dicembre 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 43 del 21 febbraio 2009 e della relativa articolazione nei singoli profili
professionali determinata dal precedente articolo 1, & ripartito tra gli uffici
centrali e periferici dell Amministrazione giudiziaria come dalla tabella A,
~ relativa al personale addetto alle cancellerie e segreterie giudiziarie e dalla
tabella B, relativa al personale addetto agli uffici notificazioni, esecuzioni e
protesti, allegate al presente decreto che sostituiscono, per la partte cuj si
riferiscono, le tabelle A e B vigenti allegate al decreto ministeriale 5 novembre

2009, registrato alla Corte dei Conti il 29 gennaio 2010.

Articolo 3
Per le esigenze degli uffici giudiziari della Provincia autonoma di
Bolzano, & riservato un contingente di personale amministrativo appattenente
alle aree prima, seconda e terza pari a complessive trecentoventotto unita,
distinte, come di seguito specificato, per area e profili professionali. All’esito
della definizione della procedura prevista dall’articolo 2, comma 2, del decreto

legislativo 1 marzo 2001, n. 113, con successivo decreto avente carattere

£



24 N0V, 2010 17:55

MG 0668697435

NR. 2731 P 9/11

esclusivamente ricognitivo, si procedera ad integrare le tabelle A e B di cui

all’articolo 2.

AREA Profilo professionale n® .
posti

direttore ammintstrativo 16

funzionario linguistico 17

_ funzionario giudiziarto 52

TERZAAREA g nzionario UNEP B

funzionario informatico 5

funzionario contabile 4

cancelliere 65

ufficiale giudiziario 13

assistente informatico 4

SECONDA AREA [contabile 6

assistente giudiziario 52

operatore giudiziario 38

conducente di automezzi 15

PRIMA AREA ausiliario 29
TOTALE 328

Roma, 2 _.5 OTT. 2010

L MINISTRO

On.le/AvA. Wlfano




24, NOY. 2010 17:56

IJDMZ

.9_0.6 @&%ﬁ?jﬂE DELL AMMINISTRAZIONE GIUDIZIARIA

NR. 2731 F.

conversione delle ex figure professionali nai nuovi profili professionali

/11
- PROSPETTO A

Dotnzione organica "
D.P.C.M. 15/12/200%
m‘:’i‘;fl':va FIGURA PROFESSIONALL| N. Posti |  Profili professionsli N. Posti
E? :;gﬁgggg:ﬁg 2; Funzienario bibliotecario ) |
Fiffs |DIRETIORE DI CANCELLER 329 Diirettore amministrativo - 1.080
F3 CANCELLIERE 1.751
F5/F4  |ESPERTC INFORMATICO 1
F3 _ [ESPERTO INFORMATICO 22| Funzionario informatico 179
FXF!  (ESPERTO INFORMATICO 156
F3 ANALISTA ORGANIZZAZIO 18 [wnzionario dell'organizzazion 18
TERZA AREA I3 CONTABILE 31 Funzionario contabile a1
F2/F1 |CONTABILE 279
F3 ESPERTO LINGUISTICO ? Fungionario linguijstico a2
Fi ESPERTO LINGUISTICO 43
F3 STATISTICO b . , .
3) STATISTICO 7 Funzionarie statistieo 47
F2/Fl |CANCELLIERE 7.207 |  Funzionario giudiziario 7207
F2/F1  |\UFFICIALE GIUDIZIARIO 2.275 Funzienario UNEP 2.275
112239 . . totale terraavea ' 12239 sotale terzi area 12.239
F4/F3 |CANCELLIERE 6.487 Cancelliere 6.487
F3 CONTABILE 266 Contabile 266
F4/F3  |ESPERTO INFORMATICO 433 Assistente informatico 433
E3 ESPERTO LINGUISTICO 10 Assistente linguistico 1n
F3 OPERATORE GIUDIZIARIO 12 . e
SECONDA AREA — =) OPERATORE GIUDIZIARIG 10322 Assistente giudiziarip 10,334
F4/F3  |UFFICIALE GIUDIZIARIO L715 Ufficiale giudiziario 1715
F2  |AUSILIARIO 3 |cali aleorioy o de 3
Fl AUSILIARIO 176 S,
3 OPERATORE GIUDEIARIG 5038 Operatore giudiziarip 5.264
Fi1 AUSILIARIO AUTISTA 2450 | Condueente di antomczzi 2.450
b gl T Youale seconda area . 2690 | - totle secondu aiea. -, | - 26.991
PRIMA AREA F2/F1 AUSILIARTO 4.472 Ausiliario 4,472
RN T 1 A dotaepriprdrey T AT gm forale prisiyarea > 4472 |
'\ 43702, fotale complessivo 43,702 totide complessiva 43,702




24, NOV. 201

0 17:56

UUM' G'.-... =ovennacHE DELLAMMINISTRAZIONE GIUDIZIARIA

0668897435

Declinazione dei contingenti di personale delle aree

nei profili professionali individuati dal CCNI 29/7/2010

N

R2731 B 11/
Allegato 1

b

A I TIPS, 0
: 15l Ty e b

T T PaT TR = - T TT—— "
Dotk gy o h-“?‘i‘? *k“’. o e b ;'l';ﬁ'arg}?"\?‘“,) s oy
P e i '
L e o

Funzionario biblivtecario 31
Direttore amministrativo 2.080
Funzionario informatico 179
Funzionario dell'organizzazione 18
TERZA ARFA Funzionario eontabile SH

Funzionario linguistico 52
Funzionario statistico 87
Funzionario giudiziario 7.207

2,275

unzionario UNEP

e L ket g e | .
Canécllierel - 6.487
Contabile 266
Assistente informatico 433
Assistente linguistico 10
SECONDA AREA | Assistente giudiziario 10.334
Utficiale giudiziario 1.715
Assistente alla vigtlanza dei locali e a] Servizio aud 32
Operatore giudiziario 3.264
Conducente di automezzi 2.41!

L 26997

T

5

P BE iatdlgf{gmgﬁqﬂeq o

(!\

" 26991

o

PRIMA AREA

I -

: ot i L -
AT
Sy TRETRE T
' s, S ‘i

Ausiliario

™ ! i‘\lh, '.; .', ,"._“ W Ha
 priina drea

A

. 43.702

- totale complessivo

43702






